
AP TA.Porto TA.REG DECRETI.R.00 000 97.17-10-2017

Autorità di Sistema Portuale

del Mar Ionio

// Presidente

Decroton* R017

del / /2017

Direzione competente: TEC/AMM

Oggetto: CONTRATTO SOTTO SOGUA EX ART. 36 D. LGS. N. 50/2016 ESMI -AVVIO, EX ART. 32, CO. 2
DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVI2IO TECNICO
DI VERIFICA FUNZIONALE STRAORDINARIA PERIODICA DELLE CABINE ELETTRICHE DI
TRASFORMAZIONE MT/MT EMT/BT ASERVIZIO DELLE AREE DI COMPETENZA DELL'ADSP DEL
MAR IONIO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE.

Visti
- il Modello B, del 10.07.2017 prot. 10606/TEC e la relativa integrazione in data 10.10.2017 prot. 14733/TEC,,

predisposto dal RUP Ing. Valerio Conte della Direzione Tecnica dell'AdSP, nominato con Determinazione di
Servizio n. 8/17 del 04.07.2017, con cui propone l'avvio della procedura per l'affidamento diretto del
•'servizio tecnico di verifica funzionale straordinaria periodica delle cabine elettriche di trasformazione
MT/MTe MT/BT o servizio delle aree di competenza dell'AdSP del Mar Ionio";

considerato
- che le attività di verifica di conformità normativa e di funzionalità degli impianti sono propedeutiche alla

futura redazione di un disciplinare tecnico per l'esecuzione delle lavorazioni necessarie al mantenimento
degli standard di sicurezza degli impianti, obbligatori nei luoghi di lavoro in ottemperanza alle normative
vigenti (Norme CEI, Cod. Civ. e D. Lgs. n.81/2008);

- che rivestono notevole rilevanza gli interessi In gioco quali il diritto alla salute e la sicurezza nei luoghi di
lavoro nonché la prossima valutazione di fattibilità ottimale delle proposte afferenti l'implementazione di
nuoveattività imprenditoriali nellearee del Molo Polisettoriale;

considerata . .
- la necessità di attivare una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento diretto, del servizio di verifica

funzionale straordinaria periodica delle cabine elettriche di trasformazione MT/MT e MT/BT nonché dei
sistemi logici, tecnologici, informatici e relativi PLC funzionali, mediante Trattativa Diretta, da esperire sulla
piattaforma del ME.PA.;

constatato che:
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal Regolamento d.

amministrazione e contabilità dell'Ente;
- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 co. 1della I. 488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili

con quello relativo alla presente procedura;
. sul ME.PA. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente il servizio oggetto della presente

procedura (All.4 AL BANDO "Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni" Categoria "servizi agli impianti
- manutenzione e riparazione" - CPV: 50324200 - 4);

pertanto, di avviare una procedura ai sensi degli artt. 36 co. 2leti, a) e37 del D. Lgs. n. 50/2016 esmi eart. 1co
450 della L. 296/2006, mediante II ricorso a T.D. (Trattativa Diretta) sul ME.PA. (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione);



di invitare la società Schneider Eletric SpA, che detiene la relativa "privativa industriale" per gran parte dei
componenti degli impianti sopra specificati e per la specificità delle prestazioni di studio ed'analisi ad alto Know-
how;

visti

gli elaborati progettuali (CSDP - Relazione illustrativa - n. 3 Planimetrie delle aree oggetto di intervento - DUVRl).
allegati al modello B, redatti dalla Sezione Infrastrutture e Manutenzioni della Direzione Tecnica dell'Ente per
l'acquisizione del servizio de quo per un importo totale stimato pari ad € 35.000,00 comprensivo degli oneri di
sicurezza da rischi interferenziali;

atteso che

gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente e
stato prodotto il DUVRl, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, agli operatori partecipanti alla
presente procedura d'appalto. Nel DUVRl sono stati specificati i costi per l'attuazione delle misure di contrasto alle
interferenze;

dato atto che

in conformità a quanto disposto dell'art. 51, co 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stazione appaltante non ha potuto
effettuare una suddivisione in lotti, considerata l'esiguità dell'importo;
considerato che:

• la forma contrattuale siidentifica con la sottoscrizione del documento distipula generato dal ME.PA;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel CSDP;

dato atto che
la spesa relativa all'assolvimento del servizio de quo trova copertura nel Bilancio Pluriennale ed e oggetto di regolare
previsione nel Bilancio 2017 sul capitolo U121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia,
assicurazioni e adattamenti diversi delle parti comuni in ambito portuale", inseriti nell'Unità Previsionale di Base
(U.P.B.) 1-Titolo I- Uscite correnti;
letti ed applicati:

H il D. Lgs. 50/2016 e smi;
B l'ari. 5 della L. 241/1990 e smi;
B l'ari. 57 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente approvato con nota n. 6556, in data

21/05/2012 del Ministero dei Trasporti;
B il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 del 08/11/2016 di nomina del Presidente

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;

DECRETA

1. lepremesse sono parte integrante e sostanziale delpresente atto;
2. diapprovare gli elaborati progettuali diseguito indicati:

a) CSDP,
b) Relazione illustrativa,
e) n. 3 Planimetrie delle aree oggetto di intervento,
d) DUVRl;
checostiluiscono parte integrante del presenteprovvedimento;

3 di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di che trattasi per l'espletamento del
servizio tecnico di verifica funzionale periodica delle cabine elettriche di trasformazione MT/MT e MT/BT a
servizio delle aree di competenzadell'AdSP del Mar Ionio;

4. di rinviare ad una specifica lettera d'invito l'individuazione delle concrete modalità procedurali della
Trattativa Diretta, che verranno gestite da apposita commissione monocratica formata dal Responsabile del
Procedimento, coadiuvato dalla Sezione Economato;

5. di scegliere tra Icriteri di aggiudicazione di cui all'art. 95. co. 4leti, bdel D. Lgs. 50/2016, quello del minor
prezzo mediante valutazione del ribasso percentuale sull'importo stimato abase di gara;

6 di dare atto che dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che hanno portato ad
una quantificazione dei costì per il contrasto ai suddetti rischi per un valore di €886,00. Detto importo non
può essere soggetto aribasso d'asta erisulta calcolato in conformità al DUVRl che si allega;

7. di individuare quali elementi essenziali del contratto oltre aquelli indicati nel capitolato speciale descr.tt.vo e
prestazionale, quelli qui di seguito elencati:
- importo stimato per l'acquisizione del servizio: €35.000,00 Iva non imponibile ai sensi dell art. 9 co 1

punto 6del D.P.R. 633/1972 integrato dalla L. 90/1990, cosi suddiviso:
€ 29.700,00 per il servizio oggetto dell'appalto soggetto a ribasso.

Pagina 2 ai 3



€ 886,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
€ 4.414,00 per somme a disposizione della stazione appaltante (imprevisti, incentivi per funzioni
tecniche, ecc);

8. di stabilire un massimale per lapolizza R.C.T., per danni a cose o persone eventualmente derivanti dall'attività
complessiva di verifica funzionale, nellamisuradi € 500.000.00;

9. di stabilire una garanzia fìdejussoria pari al 10% dell'importo di aggiudicazione ai sensi dell'art. 103 co. 1 del
D. Lgs. 50/2016 e smi;

10. distabilire l'obbligo da parte della Società concorrente di effettuareilsopralluogo;
11. di non procedere all'aggiudicazione se l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del

contrattoinapplicazione all'art. 95,co. 12del D. Lgs. 50/2016 e smi;
12. in sede di offerta laSocietà concorrente, aifini della valutazione delle offerte di cui all'art. 97 co. 1e6, ultimo

periodo del D. Lgs. 50/2016 e smi, unitamente alla propria offerta economica dovrà indicare:
a. i propri costi generali della sicurezza (non compresi nel DUVRl), a pena di esclusione dalla gara, che

stima di sostenere per l'esecuzione del serviziode quo,
b. i costidella manodopera con indicazione delle ore/uomo previste;

13. diriservarsi di procedere exart. 110delD. Lgs. 50/2016 e smi;
14. che, con successivo e separato provvedimento, si procederà all'assunzione del relativo impegno di spesa sul

competente Capitolo di spesa.
15. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale di numerare e

datare il presente atto e di trasmetterlo in formato PDF/A alla Direzione Amministrativa per la
predisposizione degli atti conseguenti.

'ésidente //

Pàgina 3 di 3

4 -.. . : •.,-—*•-—-.—


